cms

1-2

INDICAÇÃO Nº 189/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal, que através do setor
competente faça a
revitalização, limpeza e
manutenção da praça
localizada na Rua Antônio
Evaristo de Paula e Rua Tupis,
no bairro Santa Rita.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, sejam realizados estudos para a revitalização, limpeza e
manutenção da praça localizada na Rua Antônio Evaristo de Paula e Rua
Tupis, no bairro Santa Rita, neste município.

Justificativa:

Atendendo às constantes reivindicações de moradores da região,
venho solicitar providências urgentes quanto às condições em que se encontra
a referida praça, espaço que deveria ser destinado ao lazer, ao convívio
comunitário e à prática de atividades físicas, mas que atualmente sofre com o
abandono e a falta de manutenção.

O mato alto já tomou conta de grande parte da área, atingindo a
pista de caminhada e o campo de areia, dificultando o uso do espaço pela
população, especialmente por crianças, idosos e praticantes de atividades
físicas. Além disso, a situação favorece o surgimento de insetos, animais
peçonhentos e focos de proliferação de doenças, gerando preocupação quanto
à saúde pública e à segurança dos moradores.

Outro problema recorrente é o acúmulo de lixo no local. Diante da
ausência de recipientes adequados, a própria comunidade instalou tambores
improvisados para tentar minimizar a situação, o que demonstra o empenho
dos moradores, mas também evidencia a necessidade de uma ação efetiva do
Poder Público. Torna-se imprescindível a retirada dos resíduos e a instalação

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
0/

20
26

 0
9/

01
/2

02
6

16
:3

6
-

C
H

A
V

E
: T

1H
5-

G
H

C
W

-H
M

D
5-

W
1F

1

cms

2-2

de caçambas ou lixeiras apropriadas, garantindo a correta destinação do lixo e
a preservação do espaço.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo, por meio de
suas secretarias competentes, promova a revitalização completa da praça, com
serviços de limpeza, poda, roçagem, recolhimento de entulhos e instalação de
equipamentos adequados para descarte de resíduos, devolvendo à população
um ambiente seguro, limpo e digno, contribuindo para a qualidade de vida e o
bem-estar da comunidade do bairro Santa Rita.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 9 de janeiro de 2026.

PAULO MONARO
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
0/

20
26

 0
9/

01
/2

02
6

16
:3

6
-

C
H

A
V

E
: T

1H
5-

G
H

C
W

-H
M

D
5-

W
1F

1

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T1H5GHCWHMD5W1F1  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: T1H5-GHCW-HMD5-W1F1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
0/

20
26

 0
9/

01
/2

02
6

16
:3

6
-

C
H

A
V

E
: T

1H
5-

G
H

C
W

-H
M

D
5-

W
1F

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T1H5GHCWHMD5W1F1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T1H5GHCWHMD5W1F1
		2026-01-09T16:47:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura